Santana de Parnaíba, 18 de abril de 2024.

Ofício n° 62/2024  –  Sabrina Colela

Assunto: Relato de ocorrência e pedido de providências

Senhora Secretária,

Com os meus cumprimentos iniciais, venho por meio deste relatar um incidente
preocupante ocorrido no Colégio Municipal Senador Teotônio Vilela e solicitar a Vossa
Senhoria as devidas providências.

No dia de hoje (18), durante o horário de intervalo, uma aluna encontrou uma

lagarta/larva em sua refeição no refeitório do colégio. Gostaria de ressaltar que este não é
um evento isolado, segundo os pais dos alunos, existem relatos anteriores de situações
semelhantes. Após a aluna relatar o incidente à direção e à equipe da cozinha, foi
informada que nenhuma medida seria tomada para solucionar o problema.

Em anexo, encaminho as fotos do incidente ocorrido.

Esta situação é profundamente preocupante e requer uma resposta imediata por

parte da direção e da equipe responsável pela alimentação dos alunos. A saúde e a
segurança dos estudantes estão em risco diante deste problema.

Além disso, segundo relatos dos pais, ao invés de procurar contornar a situação do

incidente, o Diretor do colégio repreendeu a aluna por capturar uma fotografia da situação,
alegando que o uso de celular não é permitido na escola.

Diante do exposto, solicito que medidas urgentes sejam tomadas para garantir a

qualidade e segurança das merendas oferecidas aos alunos, bem como para investigar e
resolver as causas subjacentes deste problema recorrente.

Aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Ilustríssima Senhora
Carla Alves
Secretaria Municipal de Educação
Santana de Parnaíba- SP